perna nos gratia muniri non difidimus.

Idcirco notum sit omnibus fidelibus sancte

Dei Ecclesie & nostris, tam presentibus

quam & futuris; quia vir venerabilis Nifri-

dius, Narbonnensis urbis archiepiscopus,

adiens obtutibus nostris , deprecatus est

96

sancte Dei Ecclesie & nostris verius cre-

datur & diligentius conservetur, eam manu
propria subscripsimus & anuli nostri in-

presione signari jussimus.

Sigfnum Ludovici, piissimi augusti. [Du-

randus diaconus ad vicem Elisachar recog-

novit. Data ilii kalendas januarias, anno
Christo propitio l imperii domni nostri

32. — XXIV

mansuetudinem culminis nostri, & matrem Ludovici piissimi augusti, indictione Vlll.

ipsius ecclesie civitatis, que est in honore Actum Aquisgrani palatio regio, in Dei no-

sanctorum Justi & Pastoris, vel sancte Ma- mine féliciter. Amen.]
rie semper virginis, cum monasterio quod

dicitur Sancti Pauli confessoris ubi ipse
""""

sanctus corpore requiescit, quod est cons-

tructum aut procul ab eadem urbe, cum
omnibus moderno tempore sibi subgectis,

sub nostra defensione & inmunitatis tui- Lettres du même prince pour le mo-
cione consistere faceremus. Cujus preci-

bus, ob amorem Dei [& reverentiam] eo-

rumdem sanctorum , ejus precibus aurem
acomodare libuit, & banc nostre auctori-

tatis inmunitatisque preceptum [erga ean-

nastère de la Grasset

IN
nomine Domini Dei & Salvatoris nostri

Jesu Xpisti. Hludovuicus divina ordi-

nante providentia imperator augustus.

dem] ecclesiam facere, per quod decerni- Omnibus episcopis, abbatibus, ducibus, co-

rnus atque jubemus, ut nemo ex juditiaria mitibus, vicariis, centenariis, missis dis-

potestate, nec uUus ex fidelibus nostris in curribus (^ic), vel omnibus rempublicam ad-

ecclesias, aut loca, vel agros, seu reliquas ministrantibus, seu ceteris fidelibus sancte

possessiones, quas presenti tempore possi- Dei Ecclesiae & nostris, notum sit, quia vir

det, vel ea que deinceps in jure & potestate venerabilis Atala, abba ex monasterio Sanc-

ipsius ecclesie divina pietas voluerit augere, tae Mariae, veniens ad nos, depraecatus est

ad causas audiendas, vel freda aut tributa celsitudinem nostram, ut eidem monasterio

exigenda, aut mansiones aut paradas facien- & congregacioni ibidem Deo degenti con-

das, aut fidejussores toilendos, aut homines cessisemus, ut de carris & sagmariis neces-

ipsius aecclesiae tam ingenuos quamque & saria ipsius monasterii vel congregacionis

servos distringendos, aut uUas redibitiones ibidem famulantis Deo, vel naves quae per

aut inlicitas occasiones requirendas, nostris mare vel flumina discurrunt illorum, vel de

aut futuris temporibus ingredi audeat, vel omnibus undecumque fiscus teloneum exi-

ea que supra memorata sunt, penitus exi- gère poterat concederemus, & nostram auc-

gere présumât. Sed liceat memorato pre- toritatem eidem faceremus, vel confirmare-

suli suisque successoribus sub nostra de- mus monasterio. Cujus precibus nobis, ob
fensione quiète residere & nostro parère amorem Dei, & venerationem illius sancti

imperio ; & quiquid jus fisci exinde exi- loci annuere, & hoc praeceptum munificen-

gere poterat, totum nos pro eterna remu- tiae nostrae firmitatis gratia circa ipsam

neratione eidem concedimus ecclesie, ut congregationem fieri libuit : per quod ju-

perpetuis temporibus clericis ibidem Deo bemus atque praecipimus, ut nemo fidelium

servientibus proficiat in augmentis, quate- nostrorum, nec quilibet exactor judiciariae

nus rectores ipsius ecclesie cum omnibus potestatis de carris & sagmariis aut de navi-

ad se pertinentibus, cum clero & populo
sibi subgecto, pro nobis, & conjuge, prole-

' Copié sur l'original; Baluze, Chartes des rois.

que nostra, ac tocius imperii, a Deo nobis
„. ,^ ^ la Bibliothèque du ro,. [Aujourd'hui latin

per inmensam concessi, Domini misericor- g 887, n i. L'onginal, en parchemin, est un peu
diam, alacriter exorare delectet. Et ut hec entamé par le bas ; mais la pièce est d'ailleurs dans

auctoritas preceptionis nostre a fidelibus un bon état de conservation.]
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bus, vel de qu[oIibetJ conmertio undecum- tibus Hispaniae ad nos confugerunt & in

que fiscus teloneum exigera potest, ulluni Septimania atque in ea portione Hispaniae,
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teloneum accipere aut exactare praesumat.

Et ublcumque naves eorum aut aliqua con-

mertia ad quascunique villas aut loca acces-

sum habuerint, nuUus ex[igat de] homini-

bus eorum uUum obcursum , aut uUum
censum, aut uUam redibitionem accipere

vel exactare praesumat, sed licitum sit eis

absque alicujus inlicita contrarietate vel

detentione, per hanc nostram aucto[rita-

tem,] homines qui eorum causa praevidere

debent cum his quae deferunt per univer-

sum imperium nost[rum] libère atque se-

curae irae & redire ; & si aliquas moras in

quae a nostris marchionibus in solitudi-

nem redacta fuit, sese ad habitandum con-
tulerunt, & a Sarracenorum potestate se

subtrahentes , nostro dominio libéra &
prompta voluntate se subdiderunt; ita ad

omnium hominum vestrum notitiam per-

venire volumus, quod eosdem homines sub

protectione & defensione nostra receptos

in libertate conservare decrevimus :

I. Eo videlicet modo, ut sicut ceteri li-

beri homines cum comité suo in exercitum

pergant, & in marcha nostra juxta rationa-

bilem ejusdem comitis ordinationem atque

quolibet loco fecerint, aut aliquid mercati admonitionem explorationes & excubias

,

fuerint aut vendiderint, nihil ab eis pror- quod usitato vocabulo wactas dicunt, fa-

sus, ut dictum est, exigatur aut exactetur. cere non negligant, & missis nostris aut

Haec y[ero a]uct[oritas nostra...] is & dili- filiis nostris, quos pro rerum opportunitate

gentius credatur vel conservetur, eam de illas in partes miserimus, aut legatis, qui

anulo nostro sigillari jussimus. Durandus de partibus Hispaniae ad nos transmissi

diaconus ad vicem Helisachar recognovi & fuerint, paratas faciant & ad subvectionem

subscripsi. [Data an]no Xpisto propitio eorum veredos douent. Alius vero census

primo imperii domni Hludovuici serenis- ab eis neque a comité neque a junioribus

simi augusti, indictione VIII. Actum Aquis- & ministerialibus ejus exigatur.

grani palatio regio, in Dei nomine féliciter. II. Ipsi vero pro majoribus causis, sicut

Amen.

33.

Diplôme de Louis le Débonnaire, en

faveur des Espagnols fugitifs^

.

IN
nomine Domini Dei & Salvatoris nostri

Jesu Christi. Hludowicus divina ordi-

nante providentia imperator augustus, om-
nibus fidelibus sanctae Dei Ecclesiae ac

nostris, presentibus scilicet & futuris, in

partibus Aquitaniae, Septimaniae, Provin-

ciae & Hispaniae consistentibus. Sicut nul-

lius vestrum notitiam effugisse putamus,

qualiter aliqui homines propter iniquam

oppressionem &crudelissimum jugum,quod
eorum cervicibus inimicissimaChristiniani-

tati gens Sarracenorum imposuit, relictis

propriis habitationibus & facultatibus, quae
ad eos hereditario jure pertinebant, de par-

' Recueil dei historiens de France, t. 6, p. 470.

II.

sunt homicidia, raptus, incendia, deprae-

dationes, membrorum amputationes, furta,

latrocinia, alienarum rerum invasiones, &
undecumque a vicino suo aut criminaliter

aut civiliter fuerit accusatus & ad placitum

venire jussus, ad comitis sui mallum omni-

modis venire non récusent. Ceteras vero

minores causas more suo, sicut hactenus

fecisse noscuntur, inter se mutuo definire

non prohibeantur.

III. Et si quispiam eorum in partem,

quam ille ad habitandum sibi occupaverat,

alios homines undecumque venientes ad-